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Настоящее заключение подготовлено в соответствии с Положением о 
Контрольно-счетной палате города, утверждённым решением Думы города от 
27.02.2007 №  170-IV ДГ, и на основании проведённой экспертизы проекта решения 
Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 27.09.2012 
№  231-V ДГ «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (сборам)» 
(далее - проект решения).

По результатам экспертизы проекта решения установлено следующее.
1. Проектом решения предлагается:
- изложить в новой редакции наименование, абзац первый части 1 решения;
- слова «недоимка, задолженность по пеням и штрафам» в отдельных пунктах 

решения заменить словом «задолженность».
Указанные изменения обусловлены необходимостью приведения решения 

Думы города от 27.09.2012 №  231-V ДГ в соответствие с изменениями, внесёнными в 
Налоговый кодекс Российской Федерации Федеральным законом от 14.07.2022 
№  263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации», согласно которому статья 11 Налогового кодекса 
Российской Федерации дополнена понятием «задолженность».

2. Проектом решения предлагается признать утратившим силу пункт 2 части 1, 
пункт 2 части 2 решения, тем самым исключив такое дополнительное основание 
признания задолженности безнадёжной, как «окончание исполнительного 
производства в отношении налогоплательщиков - физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями, и возвращение взыскателю исполнительного 
документа в случаях, установленных пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального 
закона от 02.10.2007 №  229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (в редакции от 
28.07.2012), а также истечение трехлетнего срока со дня вступления в законную силу 
судебного акта о взыскании налогов, пеней и штрафов по местным налогам и 
сборам». Указанные изменения вносятся в целях исключения дублирования нормы, 
предусмотренной подпунктом 4.1 пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации.

Учитывая наличие в предлагаемой редакции решения Думы города от 
27.09.2012 №  231-V ДГ одного дополнительного основания признания безнадежной к
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взысканию задолженности, с целью совершенствования юридико-технического 
оформления правового акта предлагаем изложить абзац первый части 1 решения 
Думы города от 27.09.2012 №  23 1-V ДГ в следующей редакции:

«1. Установить следующее дополнительное основание признания безнадежной 
к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, числящейся за 
налогоплательщиком и плательщиком сборов и повлекшей формирование 
отрицательного сальдо единого налогового счета такого лица, погашение и (или) 
взыскание которой оказалось невозможным:».

Контрольно-счетная палата города полагает, что проект решения 
Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 27.09.2012 
№231-V ДГ «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (сборам)» не 
противоречит действующему законодательству и может быть рассмотрен Думой 
города с учетом предложения, изложенного в настоящем заключении.
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